373 Brun von Querfurt, *Epistola ad Henricum regem* (wie Anm. 366), S. 102, Z. 3–9: *Nonne melius esset talem hominem habere fidelem, cuius auxilio et consilio tributum accipere, et sacrum, christianissimum facere de populo pagano posses? O quam vellem non hostem, sed habere fidelem de quo dico seniore Boleslawum. Respondebis forsitan: volo. Ergo fac misericordiam, postpone crudelitatem; si vis habere fidelem, desine persequi; (...) Cave, o rex, si vis omnia facere cum potestate, nunquam cum misericordia ...* und S. 103, Z. 6–11: *Mi ere, non es rex mollis quod nocet, set iustus et districtus rector quod placet, si tantum hoc addatur, ut etiam sis misericors, et non semper cum potestate, sed etiam cum misericordia populum tibi concilies, et acceptabilem praepares. Videres plus beneficio quam bello populum acquirere, et qui nunc in tribus partibus, tunc nec in una parte bellum haberes.* Interessanterweise wiederholt sich der Vorwurf, Forderungen statt mit Güte mit Heftigkeit vorzutragen, im Konflikt zwischen Boleslaw Schiefmund und Heinrich V. im Jahr 1109, diese Beobachtung schon bei KOSSMANN (wie Anm. 9), S. 443. Vgl. den Brief Boleslaws an Heinrich V. bei Gallus Anonymus, *Chronicae et gesta ducum sive principum polonorum* III 2 (wie Anm. 89), S. 130, Z. 13–18: *Quodsi bonitate, non ferocitate pecuniam vel milites in auxilium Romane ecclesie postulasses, non minus auxilii vel consilii forsitan apud nos, quam tui antecessores apud nostros impetrares. Ergo provides, cui minaris, bellum invenies, si bellaris.* Angesichts des polnischen Widerstands erklärt sich Heinrich V. dann dazu bereit, eine kleinere Geldsumme als ursprünglich gefordert zu akzeptieren, siehe Gallus Anonymus, *Chronicae* III 13, S. 140, Z. 19f.: *Hoc mihi satis sufficit ad honorem ...*

diese Unsicherheiten nach der Ermordung Ekkehard's I. von Meißen, des neben Otto III. wichtigsten Garanten der bisherigen Ordnung, geradezu krisenhaft zu. Unter diesen Umständen wurden frühere Freundschaften, aber auch frühere Feindschaften ausschlaggebend für die neuen Konstellationen. Man sieht alte Parteigänger Heinrichs des Zänkers auf der Seite seines Sohnes, die früheren sächsischen Gegner des Zänkers zuerst auf der Seite Ekkehard's, nach dessen Tod in Verbindung mit Boleslaw Chrobry. Was als Wende der reichspolitischen Konzeption erscheinen kann, war doch vor allem die Konsequenz eines nicht vorbereiteten, weil nicht vorhersehbaren Wechsels im Herrscheramt; insoweit hat die »Wende« mehr mit der Herrschaftsstruktur selbst zu tun als mit einer programmatischen Abkehr Heinrichs II. von der Politik Ottos III.³⁷⁴